34 I. La Lumia, Storie siciliane, Palermo 1969, II, pp. 210 s.  
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ipsius capud dicitur esse heredis institucio, propterea instituimus he-
redem nostram universalem magnificam dominam Mariam, filiam 
nostram et magnifice domine Agathe, dilectissime nostre consortis, ita 
tamen quod si ex nobis et eadem magnifica Agatha nasci contingerit 
unum masculum, solum vel cum feminis, ipse masculus succedat in 
omnibus bonis et iuribus nostris, tam pheudalibus quam burgensati-
cis, quocumque titulo acquisitis et ad nos quovis iure spectantibus et 
pertinentibus, eciam si ab alio tenerentur, pretequam in subscriptis 
particularibus institucionibus et legatis, adimendo ab ea et omnibus 
heredibus infrascriptis, institutis et quomodolibet substitutis, cuius-
cumque gradus, quartam falsidiam trebelianicam et omnem detracti-
onem, quocumque nomine censceatur, per quam a nobis disposita 
possent quomodolibet minorari.  

Patrimonii nostri virium non ignari, eandem tam magnificam domi-
nam Mariam, vel alias filias nostras, sorrorem vel sorrores ipsius, te-
neatur dotibus per eum constituendis ad paragium maritare, in qui-
bus eam vel eas instituimus nobis heredes. Si vero duo vel plures ma-
sculi superfuerint soli, vel cum feminis una vel pluribus, primo genitus 
succedat in omnibus bonis pheudalibus et burgensaticis nobis collatis, 
vel alio titulo acquisitis, generis cuiuscumque, et in gubernacione de-
manii quod tenemus; secundo vero genitus succedat in comitatu et 
aliis bonis pheudalibus et burgensaticis devolutis ad nos ex successi-
one paterna; quicumque cum omnibus iuribus dignitatibus honoribus 
et oneribus eorumdem, preterquam in bonis per viam particularium 
institucionum aliis relictis, ut infra. Ita tamen quod primi natu maio-
res masculi supradicti, pro modo reddituum predictorum, cuique bo-
norum per se et suos descendentes successores, in infinitum prestare 
et solvere teneantur ipsi tercio natu filio, et si plures masculi fuerint 
cuilibet eorumdem, et eis defunctis primo genito masculo de eorum 
corporibus legitime descendenti, annuas uncias auri centum; feminis 
vero filiabus nostris, vel descendencium eorumdem, dotes ad para-
gium, in quibus eas, vel earum quamlibet, instituimus nobis heredes. 

Si vero fuerint filie femine plures, sine masculo vel masculis, ipsa 
domina Maria, vel in eius defectu natu maior, succedat in omnibus 
bonis nostris pheudalibus et burgensaticis, preterquam in bonis per 
viam particularium institucionum et legatorum relictis aliis, sicut in-
fra, dummodo liberi ex eius domine Marie, vel alterius in eius defectu 
natu maioris, successure nobis, ut supra, matrimonio et suis liberis 
legitime et naturaliter nascituri et descendentes eorum in infinitum, 
successuri in baroniis et bonis nostris predictis, nostro cognominen-
tur cognomine, videlicet de Alagona et, sine mistione aliqua, deferrant 
arma sive signa nostra; inter eos tamen sexus et status prerogativa 
servata, nisi forsan nupserit viro maioris dignitatis, quo casu primo 
genitus sorciatur cognomen et arma paterna, secundo vero genitus 
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cognominetur nostro cognomine et deferat arma nostra Et ita succedat 
in eisdem bonis nostris sorrorem vero vel sorrores, filiam vel filias nos-
tras, eadem nostra filia primo genita successura, ut supra dotet ad 
paragium, in quibus dotibus eam, vel earum quamlibet, instituimus 
nobis heredes. 

Bona vero devoluta ad nos ex successione paterna, videlicet comi-
tatus Mistrecte, terre Pitiney, Buthere et Regitane cum omnibus vas-
salis, iuribus et pertinenciis suis perveniant ad magnificum Blascum 
de Alagona, fratrem nostrum, iuxta formam testamenti magnifici et 
reverendi domini patris nostri; de hospicio vero et iumentis, que fue-
runt dicti domini patris nostri, utpote pure nobis relictis, disponimus 
sicut de aliis bonis nostris. Item instituimus nobis heredes nostros 
nobiles Maciotam et Iohannem de Alagona, filios nostros modo subs-
cripto videlicet eundem Maciotam super ducentis unciis annuis, per-
cipiendis super redditibus et proventibus terre Trahyne et in pheudis 
Dardari et Fayni, et eundem Iohannem super unciis ducentis annuis, 
percipiendis super redditibus et proventibus terre Iacii; in quarum un-
ciarum ducentarum pro quolibet prestacione, si ipsi heredes nostri 
defecerint, predicta terra Trahyne pleno iure et libere perveniat ad eu-
ndem Maciotam cum vassalis iuribus omnibus et pertinenciis suis, et 
terra Iacii ad eundem Iohannem cum vassalis iuribus omnibus et per-
tinenciis suis. 

Item volumus et mandamus quod magnificus Manfredus de Ala-
gona, frater noster, sit tutor, balius et curator dictorum filiorum et 
filiarum nostrarum, unius vel plurium, quo decedente ante perfectam 
etatem minorum ipsorum dicta tutela baliatus et cura devolvantur ad 
magnificum Jaymum de Alagona, fratrem nostrum, quo similiter obe-
unte devolvantur ad magnificum Matheum de Alagona, fratrem nos-
trum, quo similiter obeunte devolvantur ad magnificum Blascum de 
Alagona, fratrem nostrum. Item volumus et mandamus quod si con-
tingat ex nobis et dicta consorte nostra non superesse, tempore obitus 
nostri, filium vel filiam, eandem dominam Mariam vel aliam, unum vel 
plures, et eandem dominam Agatham non esse pregnantem, vel si per-
venerint ad lucem decesserint postea in minori etate quindecim anno-
rum, vel femina quandocumque, ita quod nullus supersit ex nobis et 
ipsa consorte nostra descendens, quem descendentem ex nobis et dic-
tis descendentibus nostris, servata prerogativa sexus et etatis, in bo-
nis omnibus nostris, ut supra, semper intendimus anteferri, in eo 
casu, deficiencium videlicet descendencium nostrorum legitimorum et 
naturalium, succedatur nobis et eisdem filiis vel liberis nostris, modo 
subscripto videlicet succedat in terra Montisalbani cum vassalis iuri-
bus et pertinenciis suis omnibus magnificus Artalis, filius dicti mag-
nifici Blasci fratris nostri, et in terra Paternionis et comitatu Aguste 
cum vasallis iuribus et pertinenciis suis omnibus magnificus Artalis, 
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filius dicti magnifici Manfredi fratris nostri; terra vero Miney cum va-
sallis territoriis et iuribus quibuscumque perveniat ad magnificum Ar-
talem, filium dicti magnifici Mathei fratris nostri, ita tamen quod, 
prius et antequam ingrediatur possessionem dicte terre, ipse Artalis, 
vel dictus magnificus pater eius, solvat et integraliter assignet uncias 
auri mille magnifico comiti Rugirotto de Passaneto, in satisfacionem 
eius, ad quod ex percepcione reddituum et proventuum bonorum eius-
dem comitis apparrere possemus forsitan obligati. Dictus vero magni-
ficus Manfredus succedat in hospicio nostro Messane cum turri et 
pertinenciis suis omnibus et magnificus Jaymus predictus in hospicio 
novo nostro civitatis Cathanie cum iuribus et pertinenciis suis omni-
bus, cui eodem casu, scilicet deficiencium descendencium legitimo-
rum et naturalium nostrorum, legamus eciam florenos auri centum. 
Et Maciotta, filius noster, succedat in terra Trahyne cum vasallis, iuri-
bus et pertinenciis suis omnibus et in turri prope Cathaniam cum suis 
iuribus, viridariis, pertinenciis et clausuris; dictus vero Iohannes, fi-
lius noster, in terra et castro Iacii cum vassalis iuribus et pertinenciis 
suis omnibus et in loco nostro de Nexima cum iuribus suis, edificiis, 
vineis, viridariis et pertinenciis quibuscumque et in hospicio nostro 
veteri civitatis Cathanie cum pertinenciis suis. Succedant equaliter 
predicti Maciotta et Iohannes, in casu predicto, in quo casu scilicet 
deficiencium naturalium et legitimorum descendencium nostrorum, 
volumus et mandamus inter predictos magnificos fratres nostros 
equaliter dividi omnia bona inventa in Camera nostra, quacumque no-
mine cesceantur, que tamen non sint sub potestate et custodia eius-
dem consortis nostre, et animalia cetera et iumenta ac arma corporis 
nostri, de quibus tamen specialiter non disposuerimus. Item volumus 
et mandamus quod, si alter dictorum Maciotte et Iohannis decesserint 
sine liberis masculis, succedat sibi superstes frater, vel primo genitus 
masculus ipsius, in predictis baroniis et bonis stabilibus, ita tamen 
quod decedens ipse testari valeat pro anima sua de unciis auri centum 
super eisdem bonis, sibi relictis a nobis, et succedens decedentis filias 
dotare ad paragium teneatur; et eadem substitucio facta intelligatur 
in descendentibus eorumdem, quibus tamen decedentibus sine libe-
ris, vel eorum liberis sine liberis, ita quod nullus supersit ex ipsis des-
cendens masculus, predicta bona pheudalia et alia stabilia perveniant 
ad eum, de cognomine nostro, quem ipse decedens duxerit elligendum 
vel, hoc non declarato, ad natum maiorem de nostro cognomine su-
pradicto, cum onere maritandi decedentis filias ad paragium, sicut su-
pra; item volumus et mandamus quod, deficientibus descendentibus 
ex quolibet eorumdem descendencium nostrorum, in eo casu dece-
dens ad natu maiorem de nostro cognomine supradicto, cum onere 
maritandi decedentis filias ad paragium, sicut supra; item volumus et 
mandamus quod, deficientibus descendentibus ex quolibet eorumdem 
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descendencium nostrorum, in eo casu decedens sine liberis disponere 
valeat de eisdem bonis sibi relictis a nobis in quem voluerit ex cogno-
mine nostro, quod si hoc non declarato decesserint eadem decedentis 
bona perveniant ad natu maiorem de cognomine nostro, eciam in-
tellectis in eis predictis Maciota et Iohanne et liberis masculis legitimis 
et naturalibus eorumdem, cuilibet omnibus deficientibus, ita quod 
nulli eorumdem de cognomine nostro supersint in Regno isto, omnia 
predicta bona nostra perveniant ad natu maiorem ex magnificis de 
cognomine nostro, quem alibi contingerit reperire; si vero idem des-
cendens noster gradus cuiuscumque, masculus tamen, decesserit 
maior annis quindecim et sine liberis testari valeat, de omnibus bonis 
nostris sibi relictis, in quem voluerit, cognomine tamen nostro. 

Item elegimus nostri corporis sepulturam in ecclesia Sancte Marie 
de Novaluce, in capella vocata Sancta Agatha, ubi pro nobis est sepul-
tura parata. Item propter absenciam eiusdem domine nostre Regine 
ne propter obitum nostrum loca demanii, rectore vacancia, ut assolet, 
aliquod discrimen incurrerent, pro salute eorum et observacione fidei 
eiusdem domine nostre Regine, ac auctoritate vicariatus officii per se-
renissimum dominum Regem nostrum clare memorie nobis concessa 
in eius ultimo testamento. et etiam ut in cognomine nostro pro sui 
conservacione remaneat unum capud, ordinamus rectores et guber-
natores eorumdem locorum demanii, que nos regimus, sicut infra vi-
delicet, dictum magnificum Manfredum, ex certis racionabilibus 
causis animum nostrum moventibus, in gubernatorem nobilis civita-
tis Messane cum toto plano Melacii, Tauromenii, Francaville, Catha-
nie, Motte, Callattabiani, Nothi et Randacii cum castris fortiliciis et 
quibuslibet iurisdicionibus eorumdem; item dictum magnificum 
Jaymum, fratrem nostrum, in gubernatorem et rectorem civitatis Si-
racusie cum suis castris; item dictum magnificum Matheum, fratrem 
nostrum, in gubernatorem et rectorem terre Lentini cum castris suis; 
item magnificus Abbum de Barresio, nepotem nostrum, in gubernato-
rem et rectorem terrarum Castri Iohannis et Callaxibette cum suis 
castris; item magnificum Blascum de Barresio in gubernatorem et rec-
torem terre Placee cum castro suo; ita quod quilibet in terra sibi de-
creta libere et absolute presideat, eiusque redditus et proventus inde 
percipiat; qui omnes dicta loca teneant atque pacifice regant ad hono-
rem et fidem eiusdem domine nostre Regine statumque tranquillum 
habitancium, et eidem domine nostre Regine restituant, cum suo Re-
gno Deo duce fuerit restituta. Item dicimus ad nos pervenisse certa 
arnexia et iocalia eiusdem serenissime domine nostre Regine precipue 
ex disposicione domine nostre domine matris sue, memorie celebris, 
que sibi maiori facte restituimus, iuxta acta publica inde facta, verum 
tempore raptus eius a castro civitatis Cathanie in parte fuerunt 
amissa et in parte ad nos pervenerunt, et de hoc extat publicum 
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instrumentum seu inventarium inde factum, iuxta cuius tenorem 
mandamus dicta bona restitui eidem nostre domine Regine, vel cui 
debebunt de iure restitui, quorum parte extare asserimus apud dic-
tam magnificam dominam consortem nostram, quorum particulari-
tate scribi mandavimus quandam cedulam, quam venerabili abbati 
Novelucis fecimus assignari, iuxta cuius formam restitucionem ipso-
rum eidem domine Regine, vel cui ius dederit, fieri iubemus. Item in 
posse eiusdem magnifice consortis nostre extant certa iocalia incliti 
ducis Andegavie, pignorata nobis pro quinque millibus florenorum, 
sub certis convencionibus et pactis, que quidem pignora esse volumus 
in tenuta eiusdem domine consortis nostre et, si redimentur, pecu-
niam ipsam legamus eidem consorti nostre, si autem redenta non fue-
rint bona ipsa pleno iure legati cedant eidem, cui consorti nostre re-
linquimus omnia bona nostra mobilia generis cuiuscumque et servos, 
que sunt in possessione sua et in ea parte castri, quam ipsa inhabitat 
cum sociabus et domicellis suis, pro quo quidem relicto, sibi relicto 
facto, ipsam contentam volumus esse et pagatam de omni et toto eo, 
ad quod teneri sibi possumus quacumque racione vel causa et speci-
aliter racione dodarii, sibi constituti per nos tempore contracti matri-
monii, cum eadem de dote autem, nobis collata pro ipsa, mencionem 
fieri non expedit, quia tantum constitit in iocalibus et arnexio, que 
omnia sunt, et longe ultra, in posse et tenuta consortis nostre pre-
dicte, sibique remaneant in excompotum dotis eiusdem; penes quam, 
dum viduytatem servaverit, et a Cathania non recesserit, educari vo-
lumus comunem filium vel filiam, unum vel plures, sive fuerit eadem 
domina Maria, sive alius vel alia, in posterum nascituri; alias ipsa dis-
cedente, vel secundo nubente, dictus filius vel filia, unus vel plures, 
perveniant in posse tutoris et balii, qui tunc fuerit, prout supra. 

Item volumus et mandamus quod dicta bona nostra stabilia, 
pheudalia et burgensatica, non alienentur, quocumque alienacionis 
titulo inter vivos vel in ultimis, sed ea conserventur personis ad quas, 
si alienacio ipsa facta non esset, bona ipsa forent, iuxta supra dispo-
sita, perventura; in quorum favorem prohibicionem alienacionis prius 
duximus faciendam, quod si contrafactum fuerit eo ipso, quo incipit 
ipse contractus iniri, revocare valeat sumarie et de plano, sine strepitu 
et figura iudicii, illa persona que alienanti foret in ultimis successura, 
si tamen ipsi alienacioni non conscenserit, alias devolvatur ad alios 
ordine suprascripto vocatos. 

Item dicimus esse in palacio nobilis civitatis Messane et in castro 
Iacii tot arma, videlicet pavisios, quiracias, cervilerias, lanceas, dardos 
et villitones precii decem milium florinorum, sufficiencia pro muni-
mentis septem galearum, que arma emimus pro recuperacione dicte 
domine Regine et conservacione dicti Regni sui, pro qua causa in locis 
predictis eciam in posterum volumus conservari. Item dicimus in 

216 Salvatore Fodale 

Mediterranea - ricerche storiche - Anno XXI - Aprile 2024 

ISSN 1824-3010 (stampa)  ISSN 1828-230X (online) 

Camera nostra habere tantam pecunie quantitatem, ex qua satisfacio 
presentis testamenti comode fieri poterit et in promptu, cuius nume-
rus non expedit referere. Item legamus pro anima nostra uncias auri 
ducentas, expendiendas ad pias causas pro subscriptorum fidecomis-
sariorum arbitrio infra terminum octo dierum, computato die mortis 
in ipsis. Item licet integre satisfecerimus monasterio supradicto No-
velucis, extructo per Nos, de dote sibi promissa, tamen ad uberiorem 
munificenciam et remissionem peccatorum nostrorum et pro edificiis 
construendis ibidem legamus eidem monasterio duo millia florinorum 
[...] et uncias auri quatringentas, prestandas infra terminum annorum 
quatuor, videlicet uncias centum [...] anno convertendas pro beneficiis 
locorum ipsorum Vallis, restitui ecclesiis ordinis hospitalis Sancti 
Iohannis Ierosolimitani de Valle Nothi, quas in necessitatibus nostris 
abstulimus ex bonis ecclesiarum ipsarum seu beneficialium ea-
rumdem. Item legamus omnibus servitoribus nostris, cuilibet videlicet 
arma et equos, aves, quos et que quilibet habet a nobis; et quod vestes 
corporis nostri dividantur inter camerarios nostros per fidecomissa-
rios infrascriptos. Item legamus cuidam infantule, nate ex nobis et 
nobili domina Cesaria, pro maritagio ipsius puelle, uncias auri octin-
gentas; et simile legamus cuidam filie nostre, nate ex quadam tartara, 
pro maritagio ipsius, uncias auri ducentas. Item liberamus et quieta-
mus omnes officiales, secretos nostros et administratores bonorum 
nostrorum et reddituum, seu quarumcumque pecuniarum nostrarum 
perceptores, ab omni administracione et debito, ad que vel quos ex 
dictis causis nobis possent apparere quomodolibet obligati, usque ad 
diem presentem actiones proinde nobis quomodolibet competentes eo-
rum cuilibet plenius remitendo. Item profitemur habuisse recuperasse 
cum laboribus, periculis persone et expensis magnis et conservasse 
terras et castra infrascripta, videlicet Sancti Philippi de Argirione, Ce-
rami et Capicii, ad opus et utilitatem heredum magnifici condam co-
mitis Thomasii Spatafore, recomendantis nobis in ultimis suis fiilios 
et filias suas ac bona sua; et ideo volumus et mandamus quod dicte 
terre et castra libere et absque dilacione assignentur magnifico Tho-
masio Spatafore, dicti comitis Thomasii filio, vel in eius defectu ei, ex 
filiis vel filiabus ipsius comitis et magnifice condam comitisse Albire, 
neptis nostre carissime, cuius contemplacione onus, pericula et labo-
res predictos substulimus, cui filio vel filie de iure dicta successio de-
beatur. Item volumus et mandamus quod dicto magnifico Rugirotte 
sine dilacione restituantur castra et alia bona sua stabilia, que pro eo 
gubernavimus usque nunc, ac eciam casale Palagonie, quod putamus 
ad eundem Rugirotam de iure competere, ex successione saltem mag-
nifice condam domine comitisse Violantis, avie sue paterne.  

Volentes quod in omnibus gradibus substitucionum, in descenden-
tibus predictis ex nobis et eorum quibuslibet, quibus reliquevimus, in 
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casu obmisso per nos, cum de successione eorumdem bonorum nos-
trorum stabilium tractabitur, sit prelacio sexus et etatis; et quod in 
personis de iure instituendis intelligatur facta institucio, pro ut de iure 
fuerit relinquendum. Item volumus et mandamus quod in altaribus 
sive cappellis, in quibus habemus ius patronatus, tam scilicet positis 
in ecclesia Sancte Agathe Maioris, quam Veteris, et alibi perseverent 
sacerdotes in celebracione divinorum, cum perceptione solita salarii 
dati eisdem per nos annis singulis, qui per nos deputati iam sunt, 
quousque vixerint; quibus per heredes nostros provideatur ut consu-
evimus nosmet ipsi; post quorum mortem ellectio eorumdem sacerdo-
tum celebrare debencium ad heredes nostros pertineat, qui sunt su-
perius instituti. Item constituimus fidecomissarios nostros et execu-
tores presentis nostre ultime voluntatis venerabiles abbates Sancti Ni-
colay de Arrenis et monasterii Sancte Marie de Novaluce, predictum 
magnificum Manfredum de Alagona et nobilem dominum Berthinum 
de Iuvenio Regni Sicilie  prothonotarium, quibus licenciam damus et 
omnimodam potestatem intrandi et capiendi de bonis nostris, preci-
pue dicta pecunia, ac vendendi de eisdem, pro satisfacione presentis 
nostre ultime voluntatis, ut infra tempus supra statutum execucioni 
traddantur.  

Et presens testamentum et ultimam voluntatem, annullatis aliis 
testamentis et aliis ultimis voluntatibus hactenus per nos factis, sub 
quacumque concepcione verborum, vallere disponimus iure testa-
menti, et si non valet vel valebit iure testamenti valeat et valebit iure 
codicillorum, donacionis causa mortis seu cuiuslibet alterius ultime 
voluntatis, qua liberius et uberius valere poterit vel debebit quodque 
possit et valeat suppleri, et emendarii semel et plures ad sensum 
cuiuslibet sapientis, substancia non mutata, ut disposita nostra vale-
ant, et non  pereant; et quod quecumque persona fuerit, ad quam bona 
nostra ex testamento ab intestato, sive alio quovis iure, pervenerint, 
teneatur observare, et sine aliqua diminucione sive detractione adim-
plere, disposita in voluntate presenti; obligantes pignori omnia bona 
nostra, quibuscumque recognitis et honoratis a nobis, pro consecuci-
one relictorum nostrorum. Vobis notario Antonio de Parma, publico 
notario recipienti obligacionem eandem, ut persone publice pro parte 
omnium, quorum interest et intererit in futurum, ac licenciam exer-
cicii novi ritus, presenti etiam scriptura vicem epistole, si opus fuerit, 
continente. 

Actum Cathanie, anno, mense et indictione predictis. 
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Codicilli testamentari di Artale d’Alagona. 1389 febbraio 5, Catania 
(Madrid, Real Academia de la Historia, M-809, f. 54) 

In Christi nomine, amen. Anno Domini millesimo trecentesimo oc-

tuagesimo octavo, die quinto mensis februarii duodecime indictionis. 
Regnante serenissima domina nostra Maria, Dei gracia inclita Regina 
Sicilie ac Athenarum et Neopatrie ducissa, Regni vero eius anno duode-
cimo feliciter, amen. Nos Bindus de Bindo, iudex contratuum vel quasi 
civitatis Cathanie, Antonius de Parma condam domini Benedicti, impe-
riali ac Reginali totius Sicilie publicus notarius et iudex ordinarius ac 
testes infrascripti videlicet nobiles Rogerius de Lamia, dominus Iohan-
nes de Tarento, Magne Reginalis Curie iudex, dominus Robertus de Bo-
nisfiliis miles, magister Guillelmus de Ansalone phisicus, notarius Do-
minicus de Veronensibus de Bononia, Pinus Campulus de Siracusia, 
Lucas de Abola, dominus Iacobus de Piscibus miles, dominus Thoma-
sius de Massaro miles et dominus Nicolaus Traversa miles, ad hoc vo-
cati specialiter et rogati; presenti scripto publico notum facimus et te-
stamur quod, presens coram nobis, magnificus et potens dominus, do-
minus Artalis de Alagona, comes Mistrecte dominus et Regni Sicilie Ma-
gister Iusticiarius ac eiusdem Regni Vicarius generalis, sanus quidem 
mente, eger tamen corpore, considerans et adtendens ex temporum va-
rietate mundi homines de bonis suis varie ac diversimode disponere 
posse, cum hominum voluntas sit ambulatoria usque ad mortem, pre-
sentes condidit codicillos, in quibus quidem confirmavit, acceptavit et 
ratificavit quoddam testamentum, per eundem testatorem conditum, 
per manus mey predicti notarii Antonii in scriptis redatum, preterquam 
in infrascriptis legatis et fideicommissis. 

Imprimis prefatus dominus codicillator voluit et mandavit quod, 
si magnifica domina Maria, sua filia legitima et naturalis, et magni-
fice domine comitisse Agathe sue dilectissime consortis, maritaretur 
extra insulam Sicilie, hoc est cum aliquo magnifico extra insulam 
predictam commoranti, quod prefata magnifica domina Maria sit 
contenta dote octomillium unciarum eidem in dotem tradendarum, 
videlicet quinque millium unciarum in pecunia numerata et trium 
millium unciarum in iocalibus et arnesio; et si forte dicta magnifica 
filia sua maritabitur intra insulam Sicilie, hoc est cum aliquo magni-
fico eiusdem Regni, voluit et mandavit quod omnia bona sua mobilia 
et stabilia, terre et castra sint et esse debeant eiusdem domine Marie, 
preterquam aliis particulariter legata in testamento et codicillis pre-
dictis. Terre vero et castra sunt hec: terra et castrum Auguste, ca-
strum Curcuracii, casale Millilli, terra et castrum Miney, terra et ca-
strum Gaglani, terra et castrum Trahine, terra et castrum Paternio-
nis, terra et castrum Motte Sancte Anastasie, terra et castrum Iacii, 
terra et castrum Callattabiani.  
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Item voluit et mandavit quod prefata domina magnifica Agatha, sua 
dilectissima uxor, ultra Cameram suam habeat et habere debeat, su-
per bonis eiusdem testatoris, in pecunia quatuor millia unciarum. 
Item voluit et mandavit quod prefata magnifica domina Maria, filia 
sua, moretur et educetur in civitate Cathanie, cum magnifica domina 
Agatha, consorte sua et matre eiusdem domine Marie, et cum magni-
fica domina Constancia de Montecathino, avia eiusdem domine, sub 
forma et condicione contentis in dicto testamento, olim condito per 
ipsum testatorem. Item legavit Adamanti, filie sue naturali, pro mari-
tagio suo uncias auri quingentas. Item legavit Caterine, matri eiusdem 
Adiemantis, uncias auri triginta in pecunia, in subsidium vite sue.  

Item dictus codicillator, se reputans certum ex iuxta et racionabili 
causa, et in hoc putans plene fore consultum, regimini et gubernacioni 
civitatum, terrarum et locorum reginalium, et omnium aliorum deten-
torum per eundem, post eius mortem, per magnificum Manfredum de 
Alagona, suum dilectissimum fratrem, provide et discrete regimen, of-
ficia, vicariatus, dignitates et omnia prerogativa Regni debere guber-
nari; voluit et mandavit quod prefatus magnificus Manfredus, suus 
dilectissimus frater, sit et esse debeat vicarius generalis eiusdem Re-
gni, nomine et pro parte eiusdem domine nostre Regine, ac magister 
iusticiarius eiusdem Regni et capud domus sue ac rector et guberna-
tor tocius regiminis, quod pro parte et nomine predicte domine nostre 
Regine detinet, ex regali auctoritate sibi concessa per condam bone 
memorie dominum nostrum, dominum Regem Fridericum,  et specia-
liter terre Callattagironi, terre et castri Placee, terrarum et castrorum 
Castri Iohannis et Callaxibette. Item voluit et mandavit dominus ma-
gnificus codicillator quod castrum existens extra civitatem Siracusie 
detineatur per ipsum magnificum Manfredum, suum dilectissimum 
fratrem, licet aliud in testamento suo disposuerit, quem rogavit ut no-
bilis Pinus Campulus, in vita ipsius Pini, sit et esse debeat castellanus 
eiusdem castri, ob contemplacionem serviciorum gratorum, prestito-
rum eidem testatori per eundem Pinum. Item voluit et mandavit quod 
magnificus Jaymus de Alagona, suus dilectissimus frater, habeat et 
habere debeat omnes redditus et proventus secrecie civitatis Sira-
cusie, detractis tamen inde expensis pro guardia dicti castri Siracusie; 
omnes tamen redditus extractionis victualium portus civitatis Sira-
cusie sint et esse debeant prefati magnifici Manfredi, fratris sui. Item 
voluit et mandavit quod magnificus Maciotta de Alagona, suus dilec-
tissimus frater, habeat et habere debeat omnes redditus secrecie terre 
Leontini, deductis inde expensis pro custodia castrorum terre ei-
usdem, que quidem castra detineantur per prefatum magnificum 
Manfredum, ordinatum ut predicitur in hoc Regno, post mortem 
suam, vicarium generalem et rectorem; ac omnes redditus et proven-
tus extractionis victualium portus Bruce sint et esse debeant eiusdem 
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magnifici Manfredi, fratris sui. Item legavit magnifico Maciotte, filio 
suo naturali et legitimato tamen, uncias auri ducentas anno quolibet 
super redditibus et proventibus terre Trahyne. Item legavit magnifico 
Iohanni, filio suo naturali et legitimato, uncias auri ducentas anno 
quolibet super redditibus et proventibus terre Iacii.  

Item dictus magnificus codicillator dicit habere in posse suo, in pe-
cunia numerata, quindecim millia unciarum. Item legavit monasterio 
Sancte Marie de Novaluce, in pecunia numerata, duo millia unciarum, 
pro complimento dotis promisse pro eodem monasterio ac pro anima 
eiusdem testatoris, que quidem pecunia est in camera eiusdem testa-
toris et dari, traddi et assignari debeant abbati eiusdem monasterii. 
Item voluit et mandavit quod, in die obitus sui, in funeralibus expen-
dantur uncie auri trecente. Item voluit et mandavit quod omnia sua 
iumenta, vacce, oves et equi vendantur et pecunia, reddata ex vendi-
cione ipsorum, distribuatur pauperibus et egenis; nichil tamen voluit 
de huiusmodi pecunia errogari presbiteris secularibus.  

Item prefatus magnificus codicillator quietavit, absolvit et liberavit 
omnes officiales suos, videlicet magistrum secretum, vicesecretos et 
omnes alios officiales et administratores quocumque iure, racione vel 
causa in aliquo tenerentur, usque ad presentem diem, ita quod ne-
mini, ullo unquam tempore, de gestis teneantur reddere racionem. 
Item voluit et mandavit quod si forte prefata magnifica domina Maria, 
filia sua, maritabitur extra Regnum Sicilie, vel si maritabitur intra Re-
gnum, et si quod absit decederet sine liberis, quod terra et castrum 
Auguste sit et esse debeat magnifici comitis Rugirotte de Passaneto, 
terra vero et castrum Miney sit et esse debeat magnifici Maciotte de 
Alagona, filii magnifici Maciotte de Alagona, fratris eiusdem testatoris, 
terra et castrum Iaciii sit et esse debeat magnifici Iohannis de Alagona, 
filii sui naturalis et legitimati, terra et castrum Trahine sit et esse de-
beat magnifici Maciotte, filii sui naturalis et legitimati, terra et castrum 
Callattabiani sit et esse debeat magnifici Artalis, filii magnifici Blasci 
de Alagona, nepotis predicti testatoris; que omnia legata dictorum ca-
strorum et terrarum intellingantur cum condicione predicta. Item vo-
luit et mandavit dictus codicilator quod omnia privilegia, gracie et con-
cessiones, facta per eundem testatorem et confirmata Reginali aucto-
ritate, super omnibus locis, valeant et habeant roboris firmitatem ac 
effectualiter execuccioni mandentur.  

Item instituit et ordinavit comissarios et executores presencium co-
dicillorum omnes illos, quos ordinavit et fecit in testamento predicto. 
Et hec est ultima voluntas predicti testatoris, quam valere voluit iure 
codicillorum, seu epistole vel donacionis causa mortis, seu quo-
cumque modo valeat vel valere possit. 

Actum Cathanie, anno, mense, die et indictione premissis. 
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+ Ego Bindus de Bindo, qui supra, iudex contractuum vel quasi 
civitatis Cathanie. 

+ Ego Rogerius de Lamia, testor. 
+ Ego Iohannes de Tarento de Cathania, Regni Sicilie prothonota-

rius et magne Reginalis curie iudex, testor. 
+ Ego Robertus de Bonisfiliis, miles ac Regni Sicilie thesaurarius, 

testor. 
+ Ego magister Guillelmus de Ansalone, phisicus, testor. 
+ Ego Pinus Camplus de Syragusia, testor. 
+ Ego Thomasius de Massaro, miles de Cathania, testor. 
+ Ego notarius Dominicus de Bononia, testor. 
+ Ego Iacupus de Pissibus miles, testor. 
+ Ego Lucas de Avula, testor.    

Giuramento e omaggio di Manfredi d’Alagona. 

1392, febbraio 10, Taormina 
(Madrid, Real Academia de la Historia, M-809, f. 55) 

In nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo 

trecentesimo nonagesimo primo, die sabati decimo febroarii XV indic-
tionis, inclita Regina Sicilie et Attenarum et Neopatrie ducissa, Regni 
eius quintodecimo feliciter, amen. Nos Nicolaus de Mercurio iudex 
terre Tauermini, Guillelmus Poncii reginali auctoritate publicus tabel-
lio per totum Regnum predictum et testes infrascripti, ad hec vocati 
specialiter et rogati presenti scriptum publicum notum facimus et te-
stamur quod magnificus dominus, dominus Berengarius de Cruilles, 
miles, consiliarius et camerlengus incliti et magnifici domini infantis 
Martini, ducis Montisalbi, habens una et insolidum cum magnifico 
domino Geraldo de Queralto, milite, consiliario et camerlengo domini 
ducis predicti, ad subscripta et alia plenum posse a serenissima do-
mina Maria Regina et domino duce iamdicto, ut patre et administra-
tore legittimo incliti et magnifici domini infantis Martini, comitis de 
Exerica, predicte domine Regine mariti, prout de potestate premissa 
plene constat instrumento publico, seu pergamenea carta, sigillis ap-
pendiciis predictorum domine Regine ac domini ducis, munito, dato 
et acto in loco de Ciges, prima die decembris, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo primo, clausoque per me Guillel-
mum Poncii, secretarium domini ducis prefati, auctoritateque regia 
publicum notarium per totam terram et dominacionem illustrissimi 
domini Regis Aragonie, existens personaliter intus villam Tauermenii 
supradictam, in conspectu videlicet magnifici et egregii viri domini 
Manfridi de Alagona, magistri iusticierii Regni Sicilie, presente et vo-
cato ibidem me Guillelmo Poncii prothonotario et notario ac testibus 
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infrascriptis inibi presentibus, et pluribus magnificis et notabilibus 
personis in multitudine copiosa, tradidit michi quedam capitula con-
tinencie subsequentis: 

Magnificus Manfredus de Alagona promittit magnifico Berengario 
de Cruilles militi, nomine serenissime domine Marie, Regine Sicilie, ac 
iurat per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia necnon 
homagium prestat quod incontinenti, cum domina Regina predicta ap-
pulerit in Regnum suum Sicilie, dabit, deliberabit, restituet et tornabit 
domine Regine iamdicte, aut inclito et magnifico domino duci Monti-
salbi, nomine domine Regine predicte, ut patri et administratori legit-
timo incliti et magnifici domini infantis Martini, comitis de Exerica, 
predicte domine Regine mariti, aut cui dicta domina Regina voluerit, 
omnes et singulas civitates, villas, castra, loca et fortalicia quelibet 
necnon iocalia, supellectilia et eciam alia universa, que habeat, possi-
deat et teneat domine Regine iamdicte, aut sibi spectancia quovis 
modo, et interim pro domina Regina predicta tenere omnia supradicta. 
Voluit tamen et expresse retinuit magnificus Manfridus iamdictus 
quod, casu quo ipse tradat et deliberet domino duci predicto civitates, 
villas, castra, loca et fortalicia vel alia supradicta, seu aliquod ex ei-
sdem, quod dominus dux iamdictus promitat, cum poblico instru-
mento, recipere supradicta et ea tenere et habere pro domina Regina 
premissa et heredibus ac successoribus suis et nomine eciam eorum-
dem. Et similem promissionem, iuramentum et homagium facient et 
prestabunt egregii Artaldus et Iacobus de Alagona, filii magnifici Man-
fridi predicti, inquantum tangit  eos aut alterum eorumdem. Item fa-
ciet et procurabit magnificus supradictus quod universitates civitatis 
Cathanie et aliarum civitatum, terrarum, villarum, locorum et castro-
rum pertinencium dominio regio, per se vel procuratores et sindicos, 
et omnes baronos, milites et homines de paratico, populati intra terras 
quas possidet et tenet magnificus supradictus, promictent et facient 
iuramentum et homagium, de voluntate et expressa licencia magnifici 
Manfridi predicti, magnifico Berengario de Cruilles recipienti nomine 
domine Regine predicte, aut alii ab eo potestatem habenti, quod in-
continenti cum domina Regina iamdicta appulerit ad Regnum Sicilie 
supradictum admitent et recipient ipsam libere ac gratanter sibique 
obedient et parebunt in omnibus ac iuramenta et fidelitatem presta-
bunt et alia facient, que per vassallos fideles debent et sunt solita fieri 
naturalibus dominis eorumdem. Item ordinabit predictus magnificus 
Manfridus quod omnia bona stabilia Messanencium, sistencia in ter-
ritoriis Gubernacionis sue, restituantur ad presens Messanensibus 
supradictis et eodem modo bona stabilia Cathaniencium, seu aliorum 
de Gubernacione predicti magnifici, sita in civitate Messane, et in eius 
territorio, restituantur de presenti dominis eorumdem. Item quod fe-
cerit compleri predicta supradictus hinc ad decem dies, primos et 
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continue sequituros. Item quod supradictis Messanensibus liceat ex-
trahere, a territoriis magnifici Manfridi iamdicti, duas mille salmas 
frumenti, si et cum ipsis visum fuerit oportunum, absque preiudicio 
tamen privilegiorum civitatis Cathanie. 

Lectis autem et publicatis magnifico domino Manfrido predicto per 
me prothonotarium supradictum capitulis supra et infra, in presencia 
religiosi archimandreti et magnificorum baronorum et sindicorum in-
ferius descriptorum, et presentibus testibus superius nominatis, mag-
nificus Manfridus de Alagona iamdictus fecit iuramentum et homa-
gium supradicta ore et manibus magnifico domino Berengario de Crui-
lles predicto, recipienti nomine domine Regine iamdicte, prout conti-
netur et est positum desuper in primo ex suprainsertis capitulis, et 
nichilominus laudando, approbando, ratificando et confirmando capi-
tula preinserta et unumquamque eorum et omnia et singula contenta 
in eis et quolibet eciam eorumdem, convenit et promisit et eciam iura-
vit per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia, corporaliter 
a se tacta, et eciam homagium prestitit ore et manibus magnifico do-
mino Berengario de Cruilles prefato attendi facere compleri omnia et 
singula contenta et expressata in capitulis prenarratis, que tamen per 
ipsum sunt promissa compleri intra tempus in capitulis supra insertis 
prefixum. Et ibidem, in presencia mei prothonotarii et testium subs-
criptorum, magnifici viri Artaldus et Jaymus de Alagona, filii magnifici 
et egregii domini Manfridi predicti, Robertus de Bonisfiliis miles, 
Iohannes de Piscibus, Gregorius de Mura et Iohannes de Paternione 
officiales civitatis Cathanie ad ista, ut asserunt, per universitatem 
dicte civitatis specialiter constituti, magnificus Philipus de Vintimillio, 
magnificus Iohannes de Falingeriis, magnificus Matheus de Alagona, 
magnificus Blasius de Alagona, dominus Paulus archimandrita, mag-
nificus Abbus de Barresio, magnificus Rogerius de Lamia, magnificus 
Bartholomeus de Iuvenio, magnificus Anthonius de Vintimilio, magni-
ficus Fredericus de Spatafora baro Rosselle, magnificus Berengarius 
de Orriolo baro Sancti Petri, magnificus Leo de Sancto Stephano baro 
Ruquille et inquam dictus magnificus Rogerius de la Lamia pro uni-
versitate Leontini, Anthonius de Tumera, Maciotus de Pedeamblo, of-
ficiales Leontini, et Errigo Pampalona et Iuventus de Zizaria, iurati 
Castri Iohannis, habentes, ut asserunt, ab universitatibus supradictis 
ad ista posse plenissimum, scilicet barones predicti nominibus eo-
rumdem propriis et alii omnes superius nominati nominibus ipsorum 
et nomine etiam universitatum eorumdem, fecerunt iuramenta et ho-
magium ore et manibus magnifico domino Berengario de Cruilles, re-
cipienti nomine prelibato, quorum virtute promiserunt complere et fa-
cere omnia contenta in capitulis memoratis, inquantum tangit vel tan-
gere videtur eosdem, vel aliquem seu aliquos eorumdem, aut univer-
sitates predictas et singulares ipsarum. De quibus omnibus 
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supradictis magnifici domini Manfridus de Alagona et Berengarius de 
Cruilles, necnon omnes superius nominati, pecierunt et requisiverunt 
eis, et eorum cuilibet, fieri et tradi unum et plura publicum seu pu-
blica instrumenta per me prothonotarium supra et infrascriptum ad 
memoriam rei geste.